Loquens per angelum suum. Dominus pater per filium suum, quia Angelus magni consilii dicitur Christus. Sive angelus Joanni in figura Christi vi-sus est, sicut in sequentibus manifestius apparbit.

(*Ex Primas.*) Quæ oportet fieri cito, omnis res quæ geritur, temporaliter habet exortum et cursum et terminum. Post exortum autem ecclesiæ, quæ jam fuerat apostolorum prædicatione fundata, revelari oportuit qualiter fuisset latius propaganda, vel qualiter eliam sine contenta, ut prædicatores veritatis hujus

A cognitionis fiducia froti indubitanter aggredieremur, pauci multos, incraes armatos, humiles superbos, infirmi nobiles, vivi tamen spiritualiter mortuos. Quod autem ait, significavit, aliquid etiam futurorum et mysteriorum ostendit. Nec superficie littera nos voluit remanere contentos, quos ad mysteria altius perscrutanda significationis verba fecit intentos. Recte sane adjecit, per angelum suum a Christo suisse discipulo demonstrata, cui per assumptam creaturam, Deus et unus filius, non per divinitatis essentiam Christum semper clareat apparuisse mortalibus, et ante incarnationem et post ascensionem. Propterea is qui eum magistrum noverat, in homine suscepto testimonium perhibuit invisibili verbo, ac ne verbo tantum sentendum quicque B putaret, nomen rursus Jesus Christus subinxit, quod ad suscepti hominis formam pertinere non nescit.

Serro suo Joanni. Cum dicit omni Ecclesiæ, in uno revelare voluit, quam in unitate fundavit, ideo dicit palam facere servis suis, non solum unum ex multis, sed per unum potius universia. Sicut regni coelorum solus Petrus claves accepit, qua tamen potestate omnis Ecclesia uti sublimata promeuit.

Beatus qui legit, et qui audit verba prophetæ hujus. Dicendo qui legit, et qui audiunt, personam doctorum et discentium demonstravit, ut et studio legendi desidium renoveret et servantibus beatitudinem despouderet.

Et servant ea, quæ in eis scripta sunt. Quia utriusque servare competit, utrosque convenit. *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii).*

Tempus enim prope est. Scilicet, ut singula que dicenda sunt impleantur.

Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia. Hoc est, uni Ecclesiæ septiformi. Septenario numero sc̄pe unitas figuratur, eo quod ex primo impari et primo pari, id est ternario et quaternario, tanquam ex diverso universitas tota conficitur. Nam et anima corporisque diversitas ipsam unitatem numeri hujus complectitur, sed ad animam tria pertinent, et ad corpus quatuor. Dicitur namque diligendus est Deus ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente. Corporis autem notas habemus quatuor qualitates, calidam et frigidam, sicciam et humidam, propterea etiam canitur: *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii).*

Gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est. Licit juxta Apostolum, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v),* vel, sicut ipse testatur, qui me misit mecum est, propter unitatem unius ejusdemque naturæ, ad personam tamen filii hic propriæ redigendus est locus. Et enim quia idem permanet, erat qui cum patre operia condidit, venturus est ad judicandum.

Et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt. Propter septenariam operationem Spiritus sancti, septiformis spiritus dicitur, id est sapientia et

intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Dei. Unius enim semper spiritus dona legaliter commendantur, quando a septem spiritibus pax et gratia devotis optantur.

Et ab Iesu Christo, qui est testis fidelis. In homine suscepto testimonio perhibuit patri, cum predicans dicit : *Et nōnum feci tēs nōmen tuum, et nōnum facias (Joan. xvii), quod Iudeis dudum negatum ostendens, dicit : Et nōmen tuum Adonai non indicavi eis (Exod. vii).* Credite enim filio, patris quoque notitia nihilominus revelatur. Nam filius non diceretur, nisi patrem haberet, neque pater, nisi filium habuisse. Alter itaque alterius prædicatione cognoscitur, quia pater in filio, et filius in patre veraciter approbatur. Sive testis, quia per suam mortem testificavit Novum Testamentum. Nisi enim post mortem hominis non affirmatur Testamentum.

Primogenitus mortuorum. Quia primus resurrexit a mortuis, et quod testificavit de resurrectione mortuorum in se primum ostendit.

Et princeps regum terræ. Id est, apostolorum et omnium sanctorum.

Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis in sanguine suo. Passus etiam suo nos sanguine solvit a peccato, quasi resurgens jure primogenitus a mortuis prædicatur.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XVIII.

Accesserunt ad Jesum discipuli ejus, dicentes :

- Quis putas major est in regno cœlorum ? Et advocans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum,
- et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt,
- expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus et demergatur in profundum maris. Væ mundo ab scandalis. Necesse est enim ut veniant scandalata. Verumtamen, vae homini per quem scandalum venit. Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, absconde eum, et projice abs te. Bonum tibi est ingredi debilem vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te. Bonum est tibi unum oculum habentem vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Videte ne contempnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis : Quia Angeli eorum in celis vident faciem patris mei, qui in celis est. »